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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče u

pacientky po porodu císařským řezem. Toto téma jsem si zvolila, protože se mě

tato problematika osobně týká a velmi mne zajímá. Během svého studia jsem

měla možnost praxe na oddělení šestinedělí. Zde jsem mohla vidět vše, co se týká

vlastní operace, včetně péče o pacientky.

Práci jsem rozdělila na několik částí.

V klinické části jsem stručně popsala historii císařského řezu, podmínky,

indikace, frekvenci a komplikace. V dalších bodech se zmiňuji o operačních

metodách, předoperační přípravě a vyšetřeních. Popisuji i možné způsoby

anestezie. Součástí klinické části jsou i základní údaje pacientky, průběh porodu a

pooperační péče. Všechny tyto údaje byly použity s písemným souhlasem

pacientky.

V ošetřovatelské části jsem popsala charakteristiku ošetřovatelského procesu. Pro

sběr anamnestických dat jsem použila model funkčního zdraví Marjory

Gordonové. Na jejich základě jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy, cíle, plán

péče, jeho realizaci a na závěr jsem daný plán péče zhodnotila. V této části je i

popsán dlouhodobý plán ošetřovatelské péče. Nezbytnou součástí této kapitoly je i

psychika pacientky po operativním porodu.

Další částí je edukace, která je zaměřena na informace o kojení a péči o prsy.

Práce je doplněna o seznam zkratek, přehledem použité literatury a seznamem

příloh.
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1. Klinická část

1.1. Císařský řez

Císařský řez je porodnická operace, kterou se ukončuje těhotenství a plod je

vybavován břišní cestou. (Zwinger et al, 2004). V minulosti býval spojen

s vysokou mortalitou matek i plodu a proto nebýval tak rozšířen. (Čech a kol,

1999)

Četnost císařských řezů v moderním porodnictví stoupá. Díky moderní

anesteziologii, transfúzní službě a dostupnosti antibiotik se riziko komplikací

snižuje.

1.1.1. Historie císařského řezu

Tento výkon je v historii porodnictví jeden z nejstarších. První zprávy sahají až do

starověku. Název operace sectio caesarea pochází od Plinia staršího ( 23-79 n. l.).

Děti chirurgicky vyňaté byly nazývány Caesares, od caedo – rozřezávati. Římský

zákon ,,LEX REGIA “ císaře Nummy Pompilia (715 – 672 n. l.) stanovoval

povinnost provést císařský řez na mrtvé nebo umírající ženě, pokud je zde

možnost zachránit život dítěte. Zákon byl přijat i do křesťanské kultury, kde

církev podporovala operace na mrtvých ženách, aby živý plod mohl být pokřtěn.

Poprvé provedl údajně řez na živé ženě švýcarský zvěrokleštič Jakub Nufer v roce

1500, a to s pozitivním výsledkem pro matku i dítě. Monografie Francoise

Rousseta z roku 1581 zahájila novou etapu této operace. Autor sebral 15 případů

provedeného řezu na živých s kladným výsledkem pro matku i dítě. V 18. století
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operací přibývá. Při operacích prováděných nesterilně a bez narkózy byla

úmrtnost takřka 100%. Ženy umíraly na záněty pobřišnice, infekci, často i na

krvácení, protože podélné řezy na děloze se nešily, děloha při kontrakci zela a

obsah se dostával do dutiny břišní. Roku 1788 provede T. E. Lauverjat příčný řez

na děložním fundu, kde se kontrakcí stahovala svalová vlákna k sobě. V Čechách

byl proveden první císařský řez na živé ženě plukovníkem Josefem Staubem

v roce 1786, dítě bylo mrtvé a matka zemřela druhý den.

Mezníkem pro vývoj této operace bylo zavedení anestezie. Hrozba infekce stále

zůstávala. (http://lekari.porodnice.cz/historie-cisarskeho-rezu, cit. 14. 4. 2013)

,,Eduardo Porro v roce 1876 po císařském řezu provedl zástavu krvácení tím, že

nasadil ve výši vnitřní branky na děložní hrdlo měděné oko a provedl amputaci

dělohy, čímž odstranil zdroj infekce. Z prvních 100 operovaných, zemřelo jen 57.

Porro a jeho asistenti užili k mytí rukou a k vymývání dutiny břišní roztok

kyseliny karbonové, k narkóze užili chloroform. Při zdokonalování techniky

císařského řezu se většina lékařů postupně kloní k šití dělohy ve dvou vrstvách.

Kehrer byl v roce 1882 prvý, který provedl transversální řez v dolním segmentu.

Frank v roce 1906 zavádí transperitoneální příčný řez na dolním segmentu a

překrývá ho vezikouterinní plikou. Sellheim v roce 1908 zavádí extraperitoneální

řez. V průběhu 20. století je popsáno množství malých modifikací, způsobů šití,

drénování a podobně. Podstatnější změny představuje technika Misgav Ladach,

kde se nešije peritoneum.“ (Doležal a kol, 2007, s. 206)

Rozvojem mikrobiologie, zavedení antisepse a asepse se stává operace daleko

bezpečnější. Významně bezpečnost také zvýšilo zavedení transfuze a zejména

objev antibiotik. (Doležal a kol, 2007)

Císařský řez se v současnosti stává nejčastěji prováděnou operací. Jejich počet rok

od roku stoupá.
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1.1.2. Podmínky a indikace císařského řezu

Dá – li se to tak říci, tak sectio caesarea je operace jednoduchá, ale má své

charakteristiky, úskalí, které je potřeba respektovat. Od indikace, přípravy, prvého

řezu do posledního stehu myslíme na okamžité, ale i na následné důsledky.

Výsledkem operace má být zdravá žena a novorozenec, rodička by měla být

nepoškozena ve své plodnosti, esteticky, sexuálně i psychosociálně. Nesmí se

opomenout předoperační vyšetření krevního obrazu, srážlivosti krve, pulzu,

teploty, zajištění krevní transfuze, heparinizace, kultivace z pochvy. Profylaktické

podávání antibiotik může zabránit tvorbě abscesů, šoku, tromboflebitidy.

Výsledek operace záleží nejenom na technickém provedení, ale nejméně důležitá

je i předoperační a pooperační péče. Operace se samozřejmě provádí také

v mnoha případech i neplánovaně, bez přípravy.(Doležal a kol, 2007)

Zásadní a prakticky i jedinou podmínkou pro provedení císařského řezu je, že

velká část plodu nesmí být vstouplá a fixovaná v porodních cestách. (Kobilková et

al, 2005)

Operace se někdy dělí podle povahy indikací na císařský řez:

- plánovaný, tzv. primární, kdy už během těhotenství se rozhodne o jeho

provedení a dopředu se naplánuje termín

- neplánovaný, tzv. sekundární, kdy se porod rozběhne přirozenou cestou a

vyvine se akutně indikace k operaci, kdy může být na životě ohrožena

matka nebo dítě (Čech a kol, 1999)

Indikací k císařskému řezu je hned několik. Týkají se především

porodních cest, celkového stavu rodičky či dítěte. Matka i dítě jsou ve

vzájemné interakci celé těhotenství i při porodu, takže ve většině případů

jsou indikace společné.
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1. nepoměr mezi rozměry pánve a plodu:

vzniká při deformitách a úrazech pánve nebo u příliš velkého plodu, indikace se

stanovuje na podkladě UZ vyšetření a změření pánevních rovin (Zwinger et al,

2004)

,,Pánevní rozměry se měří pelvimetrem a jsou důležité 4 roviny.

- distantia bicristalis- největší vzdálenost mezi hřebeny kostí kyčelních

(28-29 cm)

- distantia bispinalis- vzdálenost mezi zevními okraji horních trnů

kyčelních kostí (25-26 cm)

- distantia bitronchanterica- vzdálenost mezi zevními okraji velkých

trochanterů (31-32 cm)

- conjugata externa- vzdálenost od středu lumbosakrální meziobratlové

ploténky k zevnímu hornímu okraji stydké spony ( 19-20 cm)“ (Čech a

kol, 1999, s. 97)

2. patologické procesy v pánvi:

tumory, vcestné myomy, ovariální tumory, nádory rekta, močového

měchýře – brání vstupu naléhající části plodu do porodních cest

3. pooperační stavy:

např. po plastikách hrdla, operacích pro močovou inkontinenci, vrozených

vad dělohy, po opakovaných císařských řezech, (především po

korporálním a cervikokorporálním řezu), které mohou být příčinou ruptury

dělohy, operacích píštělí, plastikách břišní stěny
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4. porodnické krvácení:

placenta praevia, předčasné odloučení lůžka, poševní varixy, krvácení

neznámého původu (Zwinger et al, 2004)

5. nepravidelné postavení plodu:


[…]


,,Použití lahve či dudlíku kazí techniku sání. Pití z lahve a prsu se od sebe

podstatně liší, učit se sát dvěma různými způsoby je pro dítě matoucí.“ (Sedlářová

a kol, 2008, s. 90)

Při edukaci dětská sestra pacientce ukázala různé polohy při kojení. Ukázala jí

polohu vleže, kdy dítě leží podél boku matky, bříško přitisknuté k břichu matky,

vsedě, tzv. fotbalové držení, kdy dítě leží na předloktí matky, která podpírá rukou

ramínka a hlavu dítěte, nožky dítěte jsou podél matčina boku. Doporučila ji

polohu vleže na zádech nebo vsedě na lůžku. Já jsem pacientku upozornila na to,

že špatnou technikou popřípadě nepravidelným kojením může dojít k bolestivému

nalití prsů. Pomoci mohou studené obklady, popřípadě odstříkání mléka. Dalším

problémem mohou být drobná poranění při špatné technice, ke kterým může dojít

už při jednom špatném přiložení. S tímto problémem se naše pacientka setkala 2.

pooperační den. Dočasně proto kojila přes silikonový prsní klobouček a bolavou

bradavku ošetřovala mastí. Pokud pacientce bolestivě zrudne a ztuhne část prsu,

může dojít k retenci mléka, které je způsobeno opět špatnou technikou, kdy dojde

k blokádě vývodu zaschlým mlékem. Mnohdy se objeví i značná bolest a horečka.

Řeší se to antipyretiky, masážemi a ledovými obklady.
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3.2. Kojení po císařském řezu

Odloučení od matky, které po operativním porodu následuje, je považováno za

jednu z největších překážek v úspěšném rozběhnutí laktace. Dalším negativním

faktorem jsou i bolesti, které po operaci matky pociťují. Není pravda, že po

operativním porodu nelze kojit nebo, že laktace je opožděná. Aby se kojení

úspěšně rozběhlo, platí stejné zásady jako u porodu vaginálního. A to začít

s kojením ihned, jakmile je to možné. V případě celkové anestezie by měl být

novorozenec přiložen hned, jakmile se pacientka probudí.

Další nevýhodou bývá i odloučení matky od dítěte na pokoji. Novorozenci jsou na

dětských odděleních, aby se matky lépe zotavovaly po operaci. Sestry jim děti

v pravidelných intervalech přinášejí. Tak nemůže kojení probíhat dle potřeb

dítěte, ale podle zvyklosti oddělení, kdy a jak se děti nosí. V případě hospitalizace

dítěte na JIP, je důležité, aby matka prsy stimulovala a odstříkávala, aby se laktace

mohla rozběhnout, jak to zdravotní stav dítěte dovolí.

(www.mamaaja.cz/activeweb/article/1868/ne-kojeni-po-cisarskem-rezu.html, cit.

10. 6. 2013)

3.3. Péče o prsy

Po porodu se prsy omývají pouze čistou vodou, bez mýdel a parfémovaných

sprchových gelů. Neměla by se narušit ochranná vrstva a také pach. V oblasti

dvorce se nacházejí mazové žlázky, jejichž sekret pomáhá zvlhčovat dvorce a

zároveň funguje jako dezinfekce. Proto i těsně před kojením není žádoucí prsy

omývat. Po kojení by se měla bradavka nechat oschnout. Není doporučeno po

kojení okamžitě nasazovat podprsenku nebo oděv, ale nechat prsa chvilku volně,

aby došlo k jejich uvolnění a osušení. Důležitý je i správný výběr podprsenky,

hlavně u velkých prsou. Zdravou bradavku není potřeba ničím mazat.
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V případě bolestivého nalití prsou si může matka pomoci studeným obkladem.

Před kojením je naopak žádoucí buď použití teplého obkladu, teplé sprchy nebo

vypití teplého nápoje. Následně je nutno dvorec jemně masírovat, aby se dítě

mohlo přisát. Opět je zde potřeba připomenout správnou techniku kojení, která je

v začátku opravdu důležitá. Je dobré tedy už před porodem vědět, že počáteční

nalití prsou je normální stav, který mohou některé ženy pociťují i velmi bolestivě.

(Sedlářová a kol, 2008)

4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala zpracováním ošetřovatelské péče o

pacientku na oddělení šestinedělí, kam byla přijata po neplánovaném císařském

řezu 1. den po operaci. Průběh operace byl bez komplikací. Narodil se chlapec

2740 g, 46 cm.

V teoretické části práce jsem se krátce zmínila o historii císařského řezu, dále pak

popisuji stručně podmínky, indikace, komplikace, operační metody a způsoby

anestezie. Popisuji zde obecně předoperační přípravu, vyšetření i pooperační péči.

Dále jsem zde uvedla se souhlasem pacientky její základní údaje, lékařskou

anamnézu, průběh porodu a hospitalizace.

V praktické části popisuji ošetřovatelský proces a jeho jednotlivé fáze. Informace

do ošetřovatelské anamnézy jsem získala rozhovorem s pacientkou, lékaři,

zdravotnickým personálem a z dokumentace. Stanovila jsem aktuální a

potencionální ošetřovatelské diagnózy k 1. pooperačnímu dni, a na jejich základě

jsem vypracovala krátkodobý plán ošetřovatelské péče na 12. hodin.

Na závěr jsem se zmínila o psychice pacientky, která je, vzhledem k této

diagnóze, neopomenutelnou součástí. Krátce jsem se zmínila i o edukaci kojení.

79

Pacientka byla propuštěna 6. den po operaci v dobrém fyzickém i psychickém

stavu. Byla náležitě poučena o hygieně, stravování, pitném režimu v šestinedělí, i

o termínech, ve kterých je nutno navštívit gynekologa a pediatra. Po ukončení

hospitalizace, pacientka své dítě plně kojila a byla se svou rolí matky velmi

spokojená.
