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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Problematika operačního porodu, respektive císařského řezu je v hodnocené práci zpracována na solidní úrovni

a odráží naše aktuální poznatky v této oblasti, včetně nejnovějších modifikací operačního postupu.

Téma je zpracováno klasickým, popisně informačním způsobem.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně a na podkladě konzultací mohu hodnotit její pohled na toto téma, práci

s literaturou i přehled o literárních pramenech jako velmi dobrý.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

Samostatné zvládnutí odborného problému i zpracování získaných údajů je na standardní úrovni, očekávané

u studentů bakalářského studia.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Formální zpracování, jazykovou i stylistickou úroveň a grafickou úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1) Indikace k císařskému řezu

2) Možné peroperační komplikace při císařském řezu

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Velmi dobře

Datum:

19.8.2013

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka